UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E

SOCIEDADE, MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 126/2022-PPGL

SÚMULA: CRONOGRAMA PROVISÓRIO DAS

DISCIPLINAS ELETIVAS/OBRIGATÓRIAS E

SEMINÁRIOS, A SEREM OFERTADOS NA

MODALIDADE PRESENCIAL, NO 1º SEMESTRE DE

2023 - ALUNOS REGULARES -, DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE,

MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração em

Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná

- Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº 1607/2020-GRE, de 22 de abril

de 2020;

Considerando a Resolução no 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

normas gerais para os Programas de Pós-graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –

Unioeste;

Considerando a Resolução no 016/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova a

alteração do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras – mestrado e

doutorado, do campus de Cascavel;

Considerando a Resolução no 017/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova

a alteração do Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras – mestrado e doutorado, do

campus de Cascavel;

Considerando a Resolução no 223/2021-CEPE, de 30 de novembro de 2021, que

regulamenta o retorno das atividades presenciais de ensino nos cursos de Graduação, nos cursos de

Especialização e nos Programas de Pós-Graduação da Unioeste.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O cronograma provisório das disciplinas a serem ministradas no 1º semestre de

2023, Eletivas/Obrigatórias e Seminários, aos alunos regulares, na modalidade presencial, do

Programa de Pós-Graduação em Letras, nível mestrado e doutorado, conforme anexo I.

                                                  Cascavel, 14 de dezembro de 2022.

Profª. Dra. Dantielli Assumpção Garcia

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras/Unioeste
Portaria nº 1607/2020-GRE.

        ANEXO I – EDITAL Nº 126/2022

 QUADRO DE DISCIPLINAS DO PPGL

1º SEMESTRE DE 2023

MODALIDADE PRESENCIAL

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DOCENTE(S) DIA DA SEMANA HORÁRIO SALA/LOCAL

Teorias da Linguagem Dra. Aparecida Feola Sella

Dra. Alexandre Sebastião
Ferrari Soares

Dra. Dantielli Assumpção

Garcia

Dra. Clarice Cristina
Corbari

3ª

11, 18, 26/04/2023

02, 09, 16, 23 e 30/05

06/06/2023

13h30 às 17h30 A definir

Linguagem Literária e Interpretações

Sociológicas

 Dr. Acir Dias da Silva

 Dra. Lourdes Kaminski

Dra. Nincia Teixeira

4ª e 5ª

Módulo I

4ª

12,19 e 26/04/2023

Módulo II

4ª e 5ª

03 e 04/05/2023

Módulo I

Profa. Dra. Lourdes

Kaminski Alves

Datas:12,19 e

26/04/23

Horário: 14h às 17h30

Módulo II

Profa. Dra. Níncia

Cecília Borges

Teixeira

Datas: 03 e 4/05/23

Obs.: 03/05

A definir

M/D

Módulo III

4ª

Datas: 24, 31/05 e

01 e 07/06/2023

 Períodos manhã e

tarde (8h às 12h; 13h

às 17h)

04/05 – Período da

manhã (8h às 12h)

Módulo III

Prof. Acir Dias da

Silva

Datas:24, 31/05 e 01

e 07/06/23

Horário

Metodologia da Pesquisa em Estudos

Literários

M/D

Dra. Maricélia Nunes

Dr. Pedro Leites Junior

Dr. Paulo César Fachin

3ª

11, 18, 26/04/2023

02, 09, 16, 23 e 30/05

06/06/2023

14h às 18h A definir

Metodologia da Pesquisa em

Linguagem

M/D

Dra. Márcia Sipavicius

Seide

Dra. Carmen Teresinha

Baumgartner

4ª

12, 19, 26/04/2023

04, 11, 18, 25 e

07, 14/06/2023

Módulo I

Profa. Carmen

Teresinha

Baumgärtner

Módulo II

Profa. Márcia

SipaviciusSeide

(22h/a)

13h30 às 17h30

A definir

DISCIPLINAS ELETIVAS DOCENTE(S) DIA DA SEMANA HORÁRIO SALA/LOCAL

Análise de Discurso Materialista:

língua, ideologia e inconsciente

M/D

Dra. Dantielli Assumpção

Garcia

2ª;3ª;4ª;5ª e 6ª

Disciplina condensada

19 a 23/06/2023

8h às 12h

13h30 às 17h30

A definir

Lexicologia e Lexicografia

M/D

Dra. Rosemary Irene

Castañeda Zanette

3ª

18, 25/04/2023
02, 09, 16, 23,

30/05/2023
06, 13/06/2023

8h às 12h.  A definir

Onomástica

M/D

Dra. Márcia Sipavicus Seide

4ª
02, 9, 16, 23, 30/08/2023
06, 13, 20 e 27/09/2023

14h às 18h

OBS: As aulas
serão dadas no

campus de
Marechal
Cândido

Rondon, no
LABEL, na sala
91, no terceiro

andar.

SEMINÁRIOS DOCENTE(S) DIA DA SEMANA HORÁRIO SALA/LOCAL

Seminários Avançados em Estudos

Literários I: o cômico na literatura e

outras artes: fundamentos teóricos e

prática interpretativa

M

Dra. Maricélia Nunes

Dr. Pedro Leites Junior

5ª

03, 10, 17/08

13h30 às 17h30 A definir

Seminários Avançados em Estudos

Literários II: o cômico na literatura e

outras artes: fundamentos teóricos e

prática interpretativa

D

 Dra. Maricélia Nunes

Dr. Pedro Leites Junior

5ª

03, 10, 17, 24,

31/08/2023

14, 21, 28/09/2023

05/10/2023

13h30 às 17h30 A definir

Seminários Avançados em Estudos

Literários I: Literatura e astrofísica: da

cosmogonia (a criação de mundos) à

máquina do mundo(re)pensada

M

Dr.  Antonio Donizeti da

Cruz

2ª

17/04/2023

08/05/2023

05/06/2023

 13h30 às 17h30 A definir